



Stanowisko
Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dnia 26 lutego 2021 r.

w sprawie: **uwzględnienia w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2021-2027 dofinansowania inwestycji w zakresie modernizacji infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych na obszarze aglomeracji o wielkości od 2 000 RLM do 10 000 RLM**

Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów wnioskuje o uwzględnienie w nowej perspektywie unijnej w Regionalnym Programie Operacyjnym Woj. Śląskiego na lata 2021-2027 dofinansowania inwestycji w zakresie modernizacji infrastruktury wodno-kanalizacyjnej (w tym kanalizacji deszczowej) oraz oczyszczania ścieków komunalnych (w tym budowa oczyszczalni ścieków) na obszarze aglomeracji o wielkości od 2 000 RLM do 10 000 RLM w rozumieniu ustawy Prawo wodne.

W 2020 r. Instytucja Pośrednicząca Regionalnych Inwestycji Terytorialnych oraz Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego przeprowadził ocenę skuteczności dotychczasowych działań podejmowanych w obszarze gospodarki wodno-ściekowej w ramach V Osi Priorytetowej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 oraz diagnozę zapotrzebowania na środki unijne dla aglomeracji w rozumieniu ustawy Prawo wodne o wielkości od 2 000 RLM do 10 000 RLM z obszaru subregionu północnego województwa śląskiego wśród 34 jednostek samorządu terytorialnego. Powyższe analizy doprowadziły do wniosków, z których wynika sformułowany na wstępie postulat.

Udzielone dotychczas wsparcie ze środków unijnych w ramach Regionalnych Inwestycji Terytorialnych w obszarze gospodarki wodno-ściekowej przyniosło wymierne korzyści w postaci rzeczywistego wzrostu odsetek ludności korzystającej z systemu oczyszczania ścieków, zgodnego z dyrektywą dotyczącą ścieków komunalnych, jednak zainteresowanie jst środkami na realizacji ww. inwestycji znacznie przewyższyło wysokość alokacji przeznaczonej na ten cel. Kwota 120 000 000 zł przyznanego dotychczas wsparcia finansowego pokryła zaledwie w 16% zapotrzebowanie beneficjentów w tym zakresie. Diagnoza jednoznacznie wykazała, że realna kwota jaka powinna być przeznaczona dla wsparcia tego obszaru wynosi prawie 740 000 000 zł.

W związku z powyższym w dalszym ciągu istnieje bardzo duże zainteresowanie i potrzeba realizacji inwestycyjne nie tylko przez jednostki samorządu terytorialnego w subregionie północnym, ale także we wszystkich pozostałych subregionach w ramach V Osi Priorytetowej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego w nowej perspektywie unijnej na lata 2021-2027 - celem dalszego wyrównywania dostępu ludności obszarów wiejskich do kanalizacji i wodociągów.

W zaprezentowanym w dniu 19 stycznia 2021 r. w Urzędzie Marszałkowskim Woj. Śląskiego projekcie *Umowy Partnerstwa dla realizacji Polityki Spójności 2021-2027 w Polsce* istnieje zapis: „*Inwestycje z zakresu gospodarki wodno-ściekowej wspierane będą z poziomu kraju dla aglomeracji powyżej 10 tys. RLM, zaś z poziomu regionów – poniżej tej wartości*”. Z powyższego wynika, że decyzja o wsparciu unijnym dla określonych aglomeracji (od 2 do 10 tys. RLM oraz powyżej 10 tys. RLM) podejmowana będzie na dwóch szczeblach, dlatego wzajemne porozumienie mające na celu wypracowanie najlepszych kierunków działań w przedmiotowym temacie gospodarki wodno-ściekowej powinno zostać osiągnięte również na poziomie regionalnym.

Realizacja projektów inwestycyjnych w formule ZIT/RIT w mniejszych aglomeracjach ma kluczowe znaczenia dla wspierania i rozwoju zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarze całego województwa śląskiego. Promowanie zrównoważonego rozwoju oraz efektywne gospodarowanie zasobami wodnym leży w interesie władz samorządowych każdego szczebla, które dbając o zabezpieczenie potrzeb bytowych lokalnych ludności, nie naruszają równowagi przyrodniczej. Uwzględnienie potrzeb inwestycyjnych lokalnych struktur samorządowych (głównie gmin) pozwoli stworzyć realną i kompleksową wizję działań w zakresie ochrony i kształtowania zasobów wodnych, a tym samym spełni obowiązek jst dotyczący świadczenia usług z zakresu gospodarki wodnej dla mieszkańców.

Śląski Związek Gmin i Powiatów

Piotr Kuczera
Przewodniczący Związku